
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

27 марта 2024 года                                                                                       № 289/65 
 

О заслушивании отчета о результатах 

деятельности Совета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» за 2023 год и плана 

деятельности Совета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2024 год 

 

Заслушав и обсудив отчет о результатах деятельности Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» за 2023 год и плана деятельности Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» на 2024 год, руководствуясь Федеральным законом                     

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,  

 

Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет о результатах деятельности Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» за 2023 год и плана деятельности Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» на 2024 год (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                                            Е.В. Трефилов 



Приложение 

к решению Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

от 27 марта 2024 года № 286/65 

 

Отчет 

о результатах деятельности Совета муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» за 2023 

год и плана деятельности Совета муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 

2024 год 

 

1. Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», изменение его состава 

за отчетный период 

 

Согласно части 5 статьи 5 Регламента Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» (далее «Город Ахтубинск») председатель Совета один раз в год 

представляет депутатам Совета и населению отчет об итогах деятельности Совета и 

программу деятельности Совета на текущий год. 

Согласно статьи 33 Устава муниципального образования «Город Ахтубинск» Совет 

входит в структуру органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Ахтубинск» как представительный орган. Кроме него в структуру органов местного 

самоуправления МО «Город Ахтубинск» входят: 

Глава города, который является главой Администрации города; 

Администрация города – исполнительно-распорядительный орган муниципального 

образования «Город Ахтубинск»; 

контрольно-счетный орган МО «Город Ахтубинск». 

Депутаты четвертого созыва Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» 

были избраны на выборах 8 сентября 2019 года по 6 многомандатным округам в количестве 

25 человек. Однако депутата Заблоцкого С.В. также на этих выборах избрали главой 

муниципального образования «Город Ахтубинск» и он сложил полномочия депутата. При 

этом состав избранного Совета на тот момент представлял: 

а) партийное представительство: от КПРФ – 10; самовыдвижение – 9; от ЕР – 4,                 

от СР – 1;  

б) 11 мужчин, 13 женщин; 

в) по возрасту: от 20 до 30 лет – 3; от 30 до 40 лет – 2; от 40 до 50 лет – 5;                                

от 50 до 60 лет – 8; от 60 до 70 лет – 6. 

Депутатов, которые были депутатами в предыдущем 3-ем созыве - 9 человек; из них 

депутаты 3-х созывов с учетом 4 созыва – 3 депутата (Клюева, Куцаев, Макухина); 1 депутат 

всех 4 созывов (Трефилов). Т.е. присутствует преемственность депутатского корпуса. 

Решением Совета от 22.06.2020 № 48/12 назначены повторные выборы на замещение 

мандата Заблоцкого С.В. по ИО №1. На повторных выборах был избран Таласбаев М.А. от 

ЕР. 

В 2022 году 5 депутатов сложили полномочия по собственному желанию: 

Таласбаев М.А. – решение Совета от 27.04.22 № 168/42 (ИО №1), Парыгина О.А. – 

решение Совета от 27.04.22 № 169/42 (ИО № 6), Овчинникова С.А. – решение Совета от 

25.05.22 № 179/44 (ИО № 4), Кузьмин А.Г. – решение Совета от 17.06.22 № 182/45 (ИО   № 

6), Житников Д.А. – решение Совета от 17.06.22№ 184/45 (ИО №1). 



Решением Совета от 17.06.2022 № 185/45 назначены дополнительные выборы. 11 

сентября 2022 года на дополнительных выборах были избраны: Безруков С.С. (ИО № 6), 

Букин С.Г. (ИО №1), Гаджиев З.Г. (ИО № 4), Ковалев В.В. (ИО №1),, Кузьмин Г.В. (ИО № 

6). 

После выборов решением Совета от 16.09.22 № 197/48 досрочно прекращены 

полномочия Беспалко П.Д., как не представившего справку о доходах за 2021 год в 

установленный период. 27.09.2022 года умер депутат Гольцов А.П. Решением Совета от 

05.10.22 № 203/49 полномочия Гольцова А.П. прекращены досрочно. 

После выборов 11 сентября 2022 года в состав Совета по состоянию на настоящий 

момент входит 23 депутата: 

а) самовыдвижение – 10; от КПРФ – 7; от ЕР – 5, от СР – 1;  

б) 12 мужчин, 11 женщин; 

в) от 30 до 40 лет – 2; от 40 до 50 лет – 8; от 50 до 60 лет – 7; от 60 до 70 лет – 5; от 70 

до 80 лет – 1. 

27 сентября 2023 года в связи с переездом в другой город была освобождена от 

должности заместителя председателя Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» Петрова В.А. и был избран новый заместитель председателя Совета – Татаринов 

А.В. Были проведены соответствующие изменения в составах постоянных комиссий Совета. 

Таким образом, состав Совета на настоящий момент правомочен выполнять 

возложенные на него действующим законодательством полномочия.  

 

2. Исполнение Советом, возложенных на него действующим законодательством, 

полномочий 

2.1. Согласно статьи 39 Устава муниципального образования «Город Ахтубинск» 

в исключительной компетенции Совета находится: 

1) принятие Устава и внесение в него изменений и дополнений. 

Новая редакция Устава принята решением Совета от 17.02.2021 №75/19.  

В 2023 году Советом принято 2 решения, связанных с внесением в Устав изменений и 

дополнений (от 22.03.2023 №222/55, от 17.05.2023 №234/57). Для приведения Устава в 

соответствие с действующим законодательством необходимо внести изменения на 

основании Федеральных законов от 10.07.2023 № 286-ФЗ, от 04.08.2023 № 420-ФЗ, от 

04.08.2023 № 449-ФЗ, от.02.11.2023 № 517-ФЗ, от 14.03.2022 № 60-ФЗ. Прокуратурой 

Ахтубинского района вынесен протест от 28.02.2024 № 56-2024 на приведение Устава в 

соответствие с действующим законодательством; 

2) утверждение бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» и 

отчѐта об его исполнении. 

Решением Совета от 20.12.2023 № 268/62 утвержден бюджет муниципального 

образования «Город Ахтубинск» на 2024 год. 

Решением Совета от 21.06.2023 № 237/58 утвержден отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» за 2022 год. 

Кроме этого в 2023 году Советом было рассмотрено и утверждено 2 изменения в 

бюджет 2022 года. 

Бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов принят депутатским корпусом исходя из возможностей доходной части бюджета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов, с учетом необходимости формирования сбалансированного бюджета, в соответствиями с 

требованиями БК РФ и Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город 

Ахтубинск» утвержденным Решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 

06.07.2016 № 147/30; 

 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии  

с законодательством Российской Федерации  о налогах и сборах. 

Согласно статьи 15 Налогового Кодекса РФ к местным налогам и сборам относятся: 



земельный налог, налог на имущество физических лиц и торговый сбор (применяется только 

к городам федерального значения). 

Принятые в данном созыве депутатов Положения: «О налоге на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования «Город Ахтубинск», 

утвержденное решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 

18.03.2020 № 34/10 и «О земельном налогообложении на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск», утвержденное решением Совета муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 18.03.2020 № 35/10, позволили существенно увеличить 

доходную часть бюджета и являются рабочими НПА.  

В них были внесены в 2023 году изменения решениями Совета от 27.09.2023               

№ 252/60, от 15.11.2023  № 265/61, от 20.12.2023 № 270/62, от 20.12.2023 № 271/62.  

 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Ахтубинск».  

В настоящее время официальной стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Ахтубинск», утвержденной Советом нет. Есть 

стратегия социально-экономического развития МО «Город Ахтубинск», разработанная и 

утвержденная предыдущей администрацией во главе с Заблоцким, которая была доложена 

им Совету депутатов в его отчете в 2021 году и руководству Астраханской области;  

 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности. 

В этом направлении Советом утверждена следующая нормативная правовая база: 

а) решение Совета от 25.06.2008 № 35 «Об утверждении Положения о порядке 

владения, пользования и распоряжения имущества МО «Город Ахтубинск»; 

б) решение Совета от 30.04.2010 № 23/17 «Об утверждении Положения о 

планировании, условиях приватизации муниципального имущества муниципального 

образования «Город Ахтубинск» и распределения денежных средств от приватизации; 

в) решение Совета от 30.01.2019 № 328/66 «О принятии Положения о порядке учета и 

управления муниципальным имуществом, составляющим казну муниципального 

образования «Город Ахтубинск»; 

г) решение Совета от 21.10.2020 № 63/15 «Об утверждении Положения о 

предоставлении в аренду нежилого недвижимого имущества, находящегося в собственности 

МО «Город Ахтубинск»; 

д) решение Совета от 26.08.2021 № 112/26 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставлении в аренду движимого имущества, находящегося в собственности МО «Город 

Ахтубинск».  

Назрела необходимость соединить все эти НПА в один документ как прописано в 

131 Федеральном законе; 

 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральными законами. 

Решением Совета от 17.05.2006 № 51 утверждено Положение о порядке создания, 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных 

учреждений в МО «Город Ахтубинск». 

Решением Совета от 14.11.2007 № 80 утверждено Положение «О порядке 

установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений 

муниципального образования «Город Ахтубинск».  

Необходимо переработать эти Положения в соответствии с действующим 

законодательством; 

 



7) определение порядка участия муниципального образования «Город Ахтубинск» 

в организациях межмуниципального сотрудничества. 

Такого порядка нет, хотя решением Совета от 20.12.2005 № 14/1 муниципального 

образования «Город Ахтубинск» вступило в ассоциацию муниципального образования 

Астраханской области.  

Такой порядок необходим, для участия в ассоциации малых городов и т.п.; 

 

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Ахтубинск». 

Решением Совета от 27.07.2016 № 159/31 утверждено Положение «О порядке и 

условиях финансового, материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Ахтубинск».  

Требуется проверка данного НПА правовой комиссией Совета;  
 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. 

В рамках данного пункта Советом в 2022 году:  

заслушан отчет Главы муниципального образования «Город Ахтубинск»;  

заслушан отчет о работе контрольно-счетного органа МО «Город Ахтубинск»; 

утвержден отчет об исполнении бюджета за 2021 год; 

заслушивание на каждом заседании Совета руководителей структурных 

подразделений администрации по вопросам, заранее сформулированными в письменном 

виде, согласно Регламента Совета, депутатами Совета; 

участие председателя Совета и депутатов Совета на еженедельных совещаниях у 

Главы администрации, на которых обсуждались решение вопросов, поставленных 

населением МО «Город Ахтубинск», и контролировался ход их выполнения; 

осуществление письменных запросов Советом в администрацию муниципального 

образования «Город Ахтубинск» по решению вопросов местного значения; 

 

10) принятие решения об удалении Главы города в отставку; 

По отношению к деятельности Главы Советом принимались решения от 12.04.2023 

№230/56 и от 17.05.2023 № 235/57 при рассмотрении заявления Губернатора Астраханской 

области о несоответствии поданной декларации. В связи с открытием уголовного дела в 

отношении Главы города Советом принято решение о возложении полномочий главы МО 

«Город Ахтубинск» на Сивакова А.А. 

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск».  

Решением Совета от 22.06.2020 № 41/12 утверждены новые Правила благоустройства 

на территории МО «Город Ахтубинск», соответствующие новым требованиям Федерального 

закона № 131-ФЗ. 

В 2023 году решением Совета от 27.09.2023 №251/60 внесены изменения в данные 

Правила, позволяющие конкретизировать нормы данных Правил. 

 

2.2. Совет осуществляет также следующие полномочия по решению вопросов 

местного значения: 

1) принимает решение о назначении местного референдума, назначает дату выборов в 

органы местного самоуправления; 

2) утверждает порядок реализации правотворческой инициативы граждан; 

3) устанавливает границы территорий, на которых осуществляется территориальное 

общественное самоуправление; 

4) утверждает порядок регистрации уставов территориального общественного 



самоуправления; 

5) утверждает порядок организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из 

местного бюджета; 

6) утверждает порядок организации и проведения публичных слушаний; 

7) утверждает порядок назначения и проведения собрания граждан, а также 

полномочия собрания граждан; 

8) утверждает порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания 

делегатов); 

9) утверждает порядок назначения и проведения опроса граждан; 

10) принимает решение о самороспуске; 

11) утверждает структуру Администрации города по представлению Главы города; 

12) принимает решение об учреждении органов местного самоуправления с правами 

юридического лица; 

13) принимает решения по вопросам организации деятельности Совета; 

14) утверждает порядок внесения проектов муниципальных правовых актов в Совет, 

перечень и формы прилагаемых к ним документов; 

15) утверждает порядок привлечения заемных средств, выпуск муниципальных 

ценных бумаг; 

16) принимает решение о создании некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов; 

17) устанавливает в соответствии с законодательством порядок предоставления жилых 

помещений муниципального специализированного жилищного фонда;  

18) в соответствии с законодательством вносит предложения в органы 

государственной власти об установлении и изменении границ МО «Город Ахтубинск»; 

19) утверждает генеральный план развития МО «Город Ахтубинск» и правила его 

застройки в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

20) учреждает собственные средства массовой информации; 

21) обладает правом законодательной инициативы в Государственной Думе 

Астраханской области в соответствии с законодательством Астраханской области; 

22) принимает Положение о муниципальной службе в Городе Ахтубинске; 

23) принимает решения о привлечении жителей города на добровольной основе к 

социально значимым для МО «Город Ахтубинск» работам; 

24) принимает решения о заключении соглашений с органами местного 

самоуправления муниципального образования «Ахтубинский район» о передаче им 

осуществления части полномочий МО «Город Ахтубинск» за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджета МО «Город Ахтубинск» в бюджет района, и приѐме 

осуществления части полномочий муниципального образования «Ахтубинский район» за 

счет субвенций, предоставляемых из бюджета района в бюджет МО «Город Ахтубинск»; 

25) проводит контроль за исполнением местного бюджета, соблюдением 

установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его 

исполнении, а также контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 

26) создает контрольно-счѐтный орган МО «Город Ахтубинск»; 

27) утверждает Положение о контрольно-счѐтном органе МО «Город Ахтубинск»; 

28) утверждает структуру контрольно-счѐтного органа МО «Город Ахтубинск»; 

29) назначает председателя контрольно-счѐтного органа МО «Город Ахтубинск». 

2.3. Совет обладает иными полномочиями, определенными федеральным 

законодательством, законодательством Астраханской области. 

 

3. Нормотворческая деятельность Совета 

В отчетном периоде депутаты Совета уделяли внимание развитию нормативной 

правовой базы МО «Город Ахтубинск», оперативно реагировали на изменения федерального 



и регионального законодательства. Проводилась работа по совершенствованию ранее 

принятых нормативных правовых актов и изданию новых с учетом действующего 

законодательства и текущей ситуации. Значительное внимание уделялось качеству 

подготовки документов, чтобы принимаемые нормы и определѐнные действия органов 

местного самоуправления были ясны и понятны для жителей города.  
Согласно части 4 статьи 40 Устава Совет ведет свою работу в форме заседаний 

Совета, созываемых председателем Совета не реже одного раза в три месяца.  Таким 

образом, в год должно быть не менее 4-х заседаний.  

В 2023 году состоялось 9 заседаний Совета, из них все 9 очередные. 

Всего было принято 56 решений, из них 19 – нормативно-правовые акты. Речь идет о 

вновь принятых документах, а также внесениях изменений и дополнений в существующие.  

Количество вновь принятых нормативно-правовых актов в 2023 году – 4: 

1) об утверждении Правил землепользования и застройки на территории МО «Город 

Ахтубинск»; 

2) об утверждении Положения о предоставлении отсрочки арендной платы по 

договорам аренды муниципального имущества в вязи с частичной мобилизацией; 

3) о бюджете МО «Город Ахтубинск» на 2024 год; 

4) об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществляющих их перечисление 

в бюджет МО «Город Ахтубинск». 

Внесены изменения в: 

Положение о земельном контроле на территории МО «Город Ахтубинск» (2 

изменения);  

Положение об организации транспортного обслуживания населения на территории 

МО «Город Ахтубинск»; 

Устав МО «Город Ахтубинск»; 

Положение о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим МО «Город Ахтубинск»; 

Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории МО 

«Город Ахтубинск»; 

Правила благоустройства территории МО «Город Ахтубинск»; 

Положение о налоге на имущество физических лиц на территории МО «Город 

Ахтубинск» (2 изменения); 

Положение о земельном налогообложении на территории МО «Город Ахтубинск» (2 

изменения). 

Были утверждены новые схемы избирательных округов для проведения выборов. 

Рассмотрены 3 протеста прокуратуры, рассмотрен и утвержден прогнозный план 

приватизации недвижимого имущества МО «Город Ахтубинск». 

Советом принято решение об установке бронзового бюста Герою РФ, гвардии майору 

Васильеву Николаю Михайловичу, памятных знаков – стел из черного гранита с именами 

погибших земляков при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на 

Украине, мемориальной доски Гольцову А.П. Советом принято решение о присвоении 

звания «Почѐтный гражданин города Ахтубинска» Диордице Николаю Фѐдоровичу». По 

представлению председателя Совета МО «Город Ахтубинск» пятеро депутатов Совета МО 

«Город Ахтубинск» награждены Благодарственным письмом Думы Астраханской области : 

Доминникова Л.В, Клюева И.Н., Куцаев А.В., Макухина Л.А., Харина Т.В. 

 

3. Организационная деятельность Совета 

Рабочими органами Совета являются постоянные комиссии. В Совете действуют 5 

постоянных комиссий: 

1. по бюджетной и финансовой политике, социально-экономическому развитию и 

предоставлению налоговых льгот. Председатель  Гаджиев З.Г.; 



2. по муниципальной собственности, земельным отношениям и разграничению 

предметов ведения. Председатель  Доминникова Л.В.; 

3. по социальным вопросам и культуре. Председатель Куцаев А.В.; 

4. по нормативно-правовой деятельности и работе с гражданами. Председатель 

Букин С.Г.; 

5. по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи. 

Председатель Татаринов А.В. 

Прктически все вопросы, выносимые на рассмотрение Совета, рассматривались на 

профильных постоянных комиссиях. Именно их ответственное заключение является основой 

для взвешанного решения Совета. Благодарю председателей комиссий, поскольку 

организация рассмотрения вопросов на комиссии – это их отвественность. Особенно хочу 

подчеркнуть ответственную работу комиссий под председательством Татаринова А.В. и 

Букина С.Г.   

Согласно части 6 статьи 40 Устава МО «Город Ахтубинск» заседание Совета не 

может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50% от числа избранных 

депутатов. В этом случае заседания по распоряжению председательствующего переносятся 

на другой срок. В 2023 году таких случаев не было (в 2022 году  было 2). Срыв заседания не 

позволяет решать Совету важные вопросы для жизнедеятельности города. 

Работа в постоянных комиссиях и заседаниях Совета является неотъемлемой и 

безусловной работой депутата и это должен понимать каждый депутат. Поэтому причина 

отсутствия депутата на заседании Совета должна быть очень уважительная. Тем более, что с 

изменением законодательства это может привести к досрочному сложению полномочий 

депутата.  

Посещаемость заседаний Совета депутатами в 2023 году представлена ниже в 

таблице. 

Из таблицы следует, что наиболее ответственно относятся к заседаниям Совета 

следующие депутаты: Ковалева Т.В., Кузьмин Г.В., Куцаев А.В., Татаринова А.В., которые в 

2023 году не пропустили не одного заседания. Пропустили: по 1 заседанию - Букин С.Г., 

Клюева И.Н., Ковалев А.А., Марышев Д.В., Татаринов В.М., Трефилов Е.В., Харина Т.В.; 2-3 

раза – Доминникова Л.В., Ковалев В.В., Астафьева В.В, Воробьева Г.Х., Гаджиев З.Г., 

Гринина Ю.Г., Петрова В.А. По уважительной причине депутат Макухина Л.А. пропустила 4 

заседания Совета.  

К депутатам, которые в 2023 году не посещали заседания Совета более 6 месяцев 

подряд, относятся Безруков С.С. (6 пропусков из 9 заседаний Совета), Ворох С.В. (7 из 9), 

Костюк И.Е. (8 из 9) и Волощук Е.И. (9 из 9). Этим депутатам нужно решить для себя быть 

или не быть депутатом Совета, т.к. их пропуски превысили порог, указанный в федеральном 

законодательстве, а Совету отработать технологию сложения полномочий депутата в этом 

случае. 

 

4. Взаимодействие Совета с органами местного самоуправления муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 
Взаимодействие Совета и администрации города, ориентированное на деловое и 

активное сотрудничество – это основа эффективного развития муниципального образования 

«Город Ахтубинск». В 2023 году вся деятельность Совета велась во взаимодействии с 

администрацией МО «Город Ахтубинск», что позволило достаточно квалифицированно 

подготавливать и принимать нормативные правовые акты, решать вопросы местного 

значения и осуществления полномочий с учетом интересов населения и требований законов. 

Основными формами взаимодействия являются совещания при главе города по основным 

вопросам деятельности с участием Председателя и депутатов Совета, работа представителей 

администрации совместно с депутатами в постоянных комиссиях Совета, участие 

представителей администрации в заседаниях Совета. Совместная деятельность 

представительного и исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления 

способствовала продуктивному решению ряда вопросов. Решения Совета, носящие 



рекомендательный характер, администрацией города в основном учитываются, а спорные 

моменты в процессе рассмотрения разрешались. Депутаты Совета принимали участие в 

работе различных структур и комиссий, созданных администрацией города. 



Посещаемость депутатов Совета МО «Город Ахтубинск» в 2023 году 

 
         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

№ 

п/п 
Ф.И.О. 

54  

оч. 

З/С 

21.02 

55  

оч. 

З/С 

22.03 

56  

оч. 

З/С 

12.04 

57  

оч. 

 З/С 

17.05 

58  

оч. 

З/С 

21.06 

59 

оч. 

З/С 

23.08 

60 

оч. 

З/С 

27.09 

61 

оч. 

З/С 

15.11 

62  

оч. 

З/С 

20.12 

ВСЕГО 

пропусков 

1 
Астафьева Валерия 

Владимировна 
- + + + - + + - + 3 

2 
Безруков Сергей 

Сергеевич  
- + - + - - - - + 6 

3 
Букин Сергей 

Геннадьевич 
+ + + + + + - + + 1 

4 
Волощук Елена 

Ильинична 
- - - - - - - - - 9 

5 
Воробьева Гульнара 

Хамзяевна 
- + + + + - - + + 3 

6 
Ворох Станислав 

Васильевич 
+ - - + - - - - - 7 

7 
Гаджиев Заур 

Гаджиевич 
+ + - + - + + - + 3 

8 
Гринина Юлия 

Георгиевна 
- + + + + + + - - 3 

9 
Доминникова 

Людмила Викторовна 
- + + + + + - + + 2 

10 
Клюева Ирина 

Николаевна 
+ + + + + + + + - 1 

11 
Ковалев Александр 

Александрович 
+ + + + - + + + + 1 

12 
Ковалев Виталий 

Викторович 
+ + - - + + + + + 2 

13 
Ковалева Татьяна 

Викторовна 
+ + + + + + + + + 0 

14 
Костюк Инна 

Евгеньевна 
- + - - - - - - - 8 

15 
Кузьмин Герман 

Владимирович 
+ + + + + + + + + 0 

16 
Куцаев Алексей 

Вячеславович 
+ + + + + + + + + 0 

17 
Макухина Лариса 

Алексеевна 
- + + + + + - - - 4 

18 
Марышев Дмитрий 

Владимирович 
+ + + + + - + + + 1 

19 
Петрова Виктория 

Андреевна 
+ - + + + + + - - 3 

20 
Татаринов Александр 

Васильевич 
+ + + + + + + + + 0 

21 
Татаринов Владимир 

Михайлович 
- + + + + + + + + 1 

22 
Трефилов Евгений 

Владимирович 
+ + + + - + + + + 1 

23 
Харина Татьяна 

Валентиновна 
+ - + + + + + + + 1 

 ВСЕГО 14 18 18 20 16 17 15 14 16 
0  - 4 человека (Ковалева Т.В., Кузьмин Г.В., Куцаев А.В., Татаринов А.В.) 

1  - 7 человек (Букин С.Г., Клюева И.Н., Ковалев А.А., Марышев Д.В., Татаринов В.М., Трефилов Е.В., 

Харина Т.В.) 

2  - 2 человека (Доминникова Л.В., Ковалев В.В.) 

3  - 5 человек (Астафьева В.В., Воробьева Г.Х., Гаджиев З.Г., Гринина Ю.Г., Петрова В.А.) 

4  - 1 человек (Макухина Л.А.) 

6  - 1 человек (Безруков С.С.) 

7  - 1 человек (Ворох С.В.) 

8  - 1 человек (Костюк И.Е.) 

9  - 1 человек (Волощук Е.И.) 



Одной из эффективных форм взаимодействия депутатов Совета и главы города 

является процедура формирования депутатами вопросов, которые Глава города должен 

решить в текущем году. 

Все депутаты приняли участие в формировании проекта Решения о вопросах, 

поставленных Советом МО «Город Ахтубинск» Главе МО «Город Ахтубинск» для их 

решения в 2023 году: 

1) утилизировать мазутное хранилище с остатками нефтепродуктов в поселке Ахтуба, 

расположенного за парком по ул. Котовского; 

2) произвести замену участка водопроводной трубы по ул. Серова с целью 

уменьшения количества аварий; 

3) замена участка водопроводной сети на трубы ПМД по ул. Калинина; 

4) прокладка водопроводной сети по улице Громова; 

5) подвести воду на муниципальные кладбища 2 и 2/2; 

6) строительство сети водоснабжения по ул. Заречная, Луговая, Колхозная, Полевая; 

7) рассмотреть возможность проведения работ по проектированию перевода 

водоочистных сооружений на использование гидролизной установки и гиппохлорида натрия 

взамен химически опасного вещества – жидкого хлора. Данная мера позволит снизить 

возможность химического отравления хлором населения города Ахтубинска, а также снизить 

затраты на процесс очистки воды; 

8) в целях получения актуальной информации о текущем состоянии всей 

коммунальной структуры МО «Город Ахтубинск», а также повышения инвестиционной 

привлекательности произвести: 

- актуализацию схемы теплоснабжения 

- актуализацию схемы водоснабжения и водоотведения 

- технический аудит инженерных коммуникаций муниципального образования «Город 

Ахтубинск»; 

9) огромная мусорка у «СОШ № 5», поставить таблички «ШТРАФ», периодически 

происходит нападение собак на людей. Отсутствует освещение, деревянные столбы 

находятся в аварийном состоянии; 

10) оборудовать площадки для накопления ТКО (КГО) согласно утвержденной 

территориальной схемой (146 к/пл); 

11) приобретение контейнеров для сбора ТКО, взамен вышедших из строя, с 

закрывающимися крышками (всего 476 шт.); 

12) организовать осуществление сбора и вывоза отходов, не относящихся к ТКО 

(ветки с деревьев, скошенная трава, листва, строительные отходы); 

13) на основании проектов лесовосстановительных работ городских лесов (112 га) 

заложить необходимые денежные средства: 

- охранные и санитарно-защитные мероприятия на территории городских лесов, 

парков, скверов, улиц (заготовка дров, выпас домашнего ската); 

- организация лесовосстановительных работ (проведение санитарных вырубок, 

посадка лесных культур, уборка несанкционированных свалок ТКО); 

- внести в структуру МБУ «Чистый город» не менее 2х работников на 

лесовосстановительные работы, противопожарные и санитарно-защитные мероприятия; 

14) провести осмотр балконов комиссией в составе представителей Администрации 

МО «Город Ахтубинск», УК и членов правления VRL для определения необходимого 

текущего ремонта или капитального ремонта балконов на фасаде VRL по ул. Черно-Иванова, 

д. 15 ул. Строителей, д. 1, ул. Жуковского, д. 20, ул. Нестерова, д. 2, 2а, 4, согласно 

требований Постановления правительства РФ от 13.08.2006 № 491 п. 7 прилож. 7 (ред. от 

15.12.2018) «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном 

доме»; 

15) в соответствии с Порядком предоставления финансовой поддержки капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах МО «Город Ахтубинск», 

утвержденным решением Совета МО «Город Ахтубинск» от 20.06.2014 № 2014/70 (в ред. от 

30.08.2017 № 243/46) предлагается предоставить поддержку в организации сбора 



- проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта; 

- положительное заключение экспертизы проектно-сметной документации; 

16) на основании принятого решения по результатам заседания общественной 

комиссии по развитию комфортной городской среды – благоустройство дворовой 

территории, расположенной по адресу ул. Нестерова д. 2, 2а, 4 и ул. Жуковского д. 18, а так 

же имеющегося дизайн-проект благоустройства дворовой территории запланировать 

благоустройство дворовой территории (2 этап) в размере 3,6 млн. руб. (ОБ – 3,1 млн. руб. и 

МБ - 500 тыс. руб.) 

17) обеспечить освещение внутри жилых зон: 

- ул. Агурина д. 1, 2, 4, 5; 

18) решить проблему с отсутствием освещения на участке дороги между ж/д и Черно-

Иванова (от перекрестка до колхозно-фермерского рынка); 

19) сделать освещение по улицам Терешкова, Джамбула, Каспийская, Бебеля, 

Котовского, Щадрина, Минская, Верещагина; 

20) освещение улиц Советская, Красный Дон (к объездной дороге), Приозѐрной, 

Комаровой, Колхозной, Блока; 

21) урегулировать вопрос обслуживания внутри дворовой территории между д. 5,7,11 

по ул. Бахчиванджи. 

22) в рамках программы «Комфортная городская среда» обустроить внутренний двор 

по ул. Челюскинцев между домами 1 и 2; 

23) установить детскую площадку в Совхозе 16, в районе домов № 39, 38,1, 2, 3, 25; 

24) обустроить детскую площадку в районе жилого многоквартирного жилого дома по 

адресу: ул. Волгоградская, 21; 

25) обустроить имеющуюся детскую площадку на территории микрорайона Северный 

городок; 

26) установка детских игровых и спортивных площадок в районе ДК «Речников» и 

судебных приставов (Консервный завод); 

27) оборудовать спортивную площадку в микрорайоне № 1 между домами № 2 и № 3; 

28) установить детские площадки по ул. Лермонтова, в районе Консервного завода, 

Пристани, пер. Малковского, Пестеля, Грибоедова; 

29) озеленение детской площадки в мик. Им. Лавочкина между домами № 6,7,8 (в 

соответствии с проектом были предусмотрены рулонные газоны и клумбы), а так же 

установка камер видеонаблюдения весной 2022 г. 

30) произвести опиловку деревьев по линиями электропередач на территории 

микрорайона Северный городок; 

31) произвести опиловку при повороте к Храму Петра и Павла вдоль дороги со 

стороны города и в районе Пристани; 

32) спилить сухое дерево в районе конечной остановки в Петропавловке; 

33) спилить сухое дерево по адресу ул. Айвазовского, д. 5; 

34) закрыть яму на теплотрассе у дома по адресу: ул. Волгоградская, д. 21; 

35) засыпать яму и выровнить покрытие по адресу: ул. Воровского д.17-22; 

36) асфальтовое покрытие на участке от «Руси» до МБОУ «СОШ 8»; 

37) оборудовать пешеходный проход от детского сада до входа в здание 

администрации МО «Город Ахтубинск» (с пешеходным переходом через улицу, установки 

двух скамеек, озеленением); 

38) закончить благоустройство парковочного места СОШ 4; 

39) рассмотреть возможность устройства парковки за администрацией МО "Город 

Ахтубинск" (ул. Щербакова 14); 

40) заасфальтировать участок земли (парковочные места) перед Центральным входом 

спортивного комплекса В/Ч 15650 по улице им. В.Г. Иванова, д.2; 

41) засыпать дорогу щебенкой к Храму Петра и Павла; 

42) произвести грейдирование по ул. Коперника; 



43) ремонт тротуара по ул. Кочубея вдоль субботнего рынка и до конца тротуара: 

освещение, пешеходные переходы, последствия устранения аварий, при которых было 

нарушено асфальтовое покрытие; 

44) асфальтировать ул. Ленина от ул. Ермака до ул. Пушкина; 

45) тротуар по ул. Чкалова мимо пожарно-спасательной части; 

46) от улицы Гужвина (остановка «Ломоносова») к многоквартирному дому Величко, 

12 засыпать щебѐнкой; 

47) проложить дорогу от улицы Гужвина к поликлинике по улице Заводская,189; 

48) произвести ремонт отрезка дороги по адресному ориентиру: от пересечения ул. 

Гагарина и Шубина по ул. Шубина до Мечети; 

49) восстановить тротуар по улице Нахимова до 5 школы; 

50) проложить дорогу по объездной и пустить автобус; 

51) благоустройство дороги к детскому саду в Северном городке; 

52) проложить тротуар от дома № 1 до дома № 6 по ул. Агурина; 

53) строительство тротуара по ул. Франко между ул. Чаплыгина и Красноармейской; 

54) создать переход от электросетей до кладбищ № 2-4 через ж/д полотно; 

55) обустроить поездные пути к дошкольной группе СОШ № 2; 

56) построить пешеходные тротуары по ул. Астраханская и ул. Куприна; 

57) произвести установку лежачего полицейского на проезжую часть по ул. Агурина 

д. 12 к парку «Лавочкина»; 

58) убрать знак пешеходного перехода и зебру на дороге по ул. Качубея возле 

гаражного кооператива № 2; 

59) создать пешеходный переход в районе стадиона «Волга» на пересечении ул. 

Сталинградская и Иванова со стороны полиции. 

60) благоустройство пляжа в районе набережной ДК «Речников», в районе конечной 

остановки посѐлка «Речников» (за рыбоинспекцией), за территорией МУП «Универсал»; 

61) установить новый забор МАОУ «СОШ 1» (Иванова 6а); 

62) утром в час пик в 07:30 часов; в 07:40 часов нет возможности уехать на работу, в 

школу, так как на остановке «Переезд», «Лодочная» автобусы идут полные и просто не 

останавливаются. Пустить дополнительные рейсы в этот период; 

63) сделать маршрут общественного транспорта для школьников СОШ № 5 

проживающих по ул. Колхозная, Объездная…; 

64) не отменять (вернуть) маршрут 12С; 

65) обустройство стационарных остановок в соответствии с правилами дорожного 

движения (знаки, пешеходные переходы, освещение): 

- остановка «Добролюбова» ул. Волгоградская; 

- остановка ПМК по ул. Астраханской;  

- остановка МБОУ ДОД «Ахтубинская ДЮСШ»; 

66) установка крытой остановки «Ломоносова»; 

67) устранить разность уровней подъездного пути и площадок у подъездов, 

восстановить асфальтовое покрытие около подъезда № 3 по ул. Агурина, д. 2; 

68) заасфальтировать дорогу около остановки «ЦРБ» при движении с Северного 

городка в центральную часть города; 

69) согласовать с заинтересованными службами вопрос об уменьшении площади 

земельного участка Ахтубинской районной больницы, с целью обустройства на 

прилегающей к ее территории стоянки для автотранспорта; 

70) снести ветхие сараи, на которые нет прав собственности, на территории 

микрорайона Северный городок и очистить территорию; 

71) снести старые заброшенные гаражи возле здания КДЦ «Семь ветров»; 

72) определить статус территории, прилегающей к к/т "Октябрь" и прекратить 

хулиганские действия автолюбителей, которые не только нарушают права жильцов, режим 

тишины, но и разрушают покрытие территории; 

73) составить проект по замене трансформаторов и самонесущих изоляционных 

проводов (СИП); 



74) просьба жителей построить набережную от ДК «Речников» до Пристани; 

75) рассмотреть вопрос о строительстве вертолѐтной площадки в районе «АРБ» для 

транспортировки тяжелобольных; 

76) открыть по улице Гужвина (остановка «Ломоносова») супермаркет «Светофор» 

или «Магнит». 

77) внести в структуру Администрации МО «Город Ахтубинск» муниципальную 

должность эколог с допуском осмотра территорий и объектов ИП, юридических лиц, 

контейнерных площадок и выявление несанкционированных свалок на территории МО 

«Город Ахтубинск». А так же с допуском составлять протоколы административного 

правонарушения по закону Астраханской обл. № 41/2016-03 от 22.06.2016. 

Из всех поставленных вопросов решены только 10. 

Взаимодействие с КСП проходит согласно действующего законодательства. 

 

5. Работа депутатов Совета с избирателями 

Деятельность депутатов городского Совета, в первую очередь, была и будет 

ориентирована на защиту законных прав и интересов граждан г. Ахтубинска, поэтому 

неизменно большая роль в повседневной работе должна отводится работе с избирателями. 

Одной из эффективных форм работы с избирателями является рассмотрение обращений 

граждан и предоставление ответов заявителям. За период 2023 года, в аппарате Совета 

зарегистрировано 14 обращений граждан, без учета обращений, поступивших 

непосредственно депутатам на личных приемах. Все обращения были рассмотрены и по ним 

были даны соответствующие ответы и разъяснения. В обращениях жителей города, 

поступивших к депутатам Совета поднимались вопросы по жилищно-коммунальной 

тематике, состоянию дорог, перевозкам общественным транспортом и др. От 

соответствующих должностных лиц в установленные законом сроки были получены 

письменные ответы на депутатские запросы по этим и другим вопросам. 

 

6. Деятельность аппарата Совета 

Специалист аппарата Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» 

Оборина Н. С. в 2023 году выполнила следующие работы. 

1. Осуществляла оформление: 

- решений Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» (55 решений); 

- протоколов заседаний Совета муниципального образования «Город Ахтубинск»                

(9 протоколов); 

- протоколов о стаже работников Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск»; 

- протоколов заседаний экспертной комиссии по архивному делопроизводству Совета 

муниципального образования «Город Ахтубинск»; 

- акты о выделении к уничтожению архивных документов, не подлежащих хранению; 

- распоряжений Председателя Совета по основной деятельности (7 распоряжений); 

- распоряжений Председателя Совета по личному составу (50 распоряжение); 

- заключений комиссий (43 заключение); 

- решений объединенных комиссий по Муниципальной собственности, земельным 

отношениям и разграничению предметов ведения и по бюджетной и финансовой политике, 

социально – экономическому развитию и предоставлению налоговых льгот (2 решения); 

- повестки дня к заседанию Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» 

(9 повесток дня); 

- писем с государственными органами; 

- писем по обращениям и заявлениям граждан; 

- график отпусков работников Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск; 

- дополнительных соглашений к трудовым договорам работников Совета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» (2 доп. соглашения); 



- табеля учета рабочего времени работников Совета муниципального образования 

«Город Ахтубинск» (24 табелей учета рабочего времени). 

2. Обеспечивала депутатов Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» 

информацией, документами и оказывала практическую помощь в осуществлении их 

полномочий. 

3. Осуществляла подготовку документов к заседанию Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» (9 заседаний Совета). 

4. Осуществляла контроль за вступлением в действие в законную силу нормативно-

правовых актов. 

5. Вела журналы учета: 

- входящих документов (247 входящих документов); 

- исходящих документов (117 исходящих документов); 

- распоряжений Председателя Совета по основной деятельности (7 распоряжений); 

- распоряжений Председателя Совета по личному составу (50 распоряжений); 

- решений Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» (55 решений); 

- протоколов заседаний Совета муниципального образования «Город Ахтубинск»                     

(9 протоколов). 

6. Осуществляла по личным делам работников Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области»: 

- дополнение Заявлениями, распоряжениями по личному составу, протоколами о 

стаже, копиями документов и т.д.; 

- составление новых описей документов к личным делам в связи с дополнением; 

- прошивку и про нумерование личных дел в связи с дополнением. 

- ведение личных дел, карточек учета и трудовых книжек на работников Совета 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 

7. Подготовила пакет документов для утверждения номенклатуры дел Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на 2023 год. 

8. Занималась подготовкой для сдачи материалов Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» в городской архив. 

9. Осуществляла процедуры заключения договоров: 

- на оказание услуг по заправке картриджей и ремонту оргтехнике (2 договора). 

- на изготовление наградной продукции (3 договора); 

- по закупке канцтоваров (1 договор); 

- по закупке оргтехнике (1 договор). 

10. Осуществляла контроль за канцтоварами и картриджами (документационное, 

материально - техническое обеспечение деятельности Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области»). 

11. Занималась государственной регистрацией в связи с переименованием Совета. 

12. Осуществляла размещение утверждѐнного плана-графика закупок товаров, работ, 

услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов Совета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» на официальном сайте, так же 

осуществляла внесение изменений в утверждений план-график закупок товаров, работ, услуг 

на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов Совета муниципального 

образования «Город Ахтубинск». 

13. Осуществляла доставку писем и документов в Ахтубинскую городскую 

Прокуратуру, МБУ «Ахтубинский районный архив», Ахтубинский городской суд, 

Ахтубинский мировой суд, отделение связи и т.д. 

14. Осуществляла хранение штампов. 

 



Юрисконсульт аппарата Совета муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» Орлов А. С. 
в 2023 году выполнил следующие работы. 

1. Проверил 55 решений Совета муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 

соответствие действующему законодательству. 

2. Оформил 25 заключений на проекты нормативно - правовых актов. 

3. Осуществлял проверку договоров заключенных Советом в 2023 году. 

4. Участвовал в судебных заседаниях мирового суда и Ахтубинского районного суда 

по вопросам, связанных с деятельностью Совета. 

5. Участвовал в работе постоянных комиссий. 

6. Осуществлял консультации по проектам, выносимым администрацией 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на рассмотрение Совета. 

7. Обеспечивал информационно-правовое обеспечение деятельности Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» (оказание методической, справочной, 

консультативной помощи о действующем законодательстве депутатам, техническим 

работникам, систематизация Федерального и областного законодательства). 

 

7. План работы Совета муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»                           

на 2024 год 

1. Осуществлять свою деятельность на основе Конституции Российской 

Федерации, законодательства Российской Федерации, Устава и законодательства 

Астраханской области, Устава муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» и Регламента 

Совета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

2. Строить деятельность на основе принципов общего блага, законности, 

справедливости, целесообразности, открытости, постоянного учета общественного мнения, 

коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, относящихся к компетенциям 

Совета. 

3. На основании обращений жителей муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

формировать список депутатских наказов Главе муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», 

а также отслеживать их исполнение. 

4. Осуществлять нормотворческую деятельность путем принятия нормативных, 

нормативно-правовых актов и других решений, входящих в компетенцию Совета, которые 

обязательны для исполнения всех органов администрации города, предприятий, учреждений, 

организаций, расположенных на территории города, должностных лиц, граждан. 

5. Планово проводить заседания Совета в 14
00

 в третью среду каждого месяца в 

конференц-зале администрации муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». Время и дата 

заседаний Совета при необходимости могут быть скорректированы председателем Совета с 

учетом срочности решения поступающих вопросов и других обстоятельств, а также путем 

инициирования проведения внеочередных заседаний Совета.  

 

 

Верно: Специалист аппарата 

Совета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

____________ Оборина Н.С. 


